Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº$/2021

Requer informações acerca remoção de
capivaras ao longo do Ribeirão dos Toledos,
ou construção de um trecho de alambrado
na margem do rio para impedir que as
capivaras cheguem às residências nos
bairros próximos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador foi procurado por moradores, em especial o senhor
Sidney Malfati, reclamando da quantidade de capivaras que estão pelo local e que as mesmas
podem transportar em seu corpo uma espécie de carrapato que pode levar à morte, é o
chamado carrapato “estrela”, transmissor da febre maculosa, além do risco de febre maculosa
aos munícipes, eles relatam que os animais domésticos estão sofrendo, já que as capivaras
são hospedeiras de carrapatos estrela.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) O departamento responsável está ciente das reclamações dos moradores?

2º) O departamento responsável tem conversado e orientado os moradores em relação
ao problema?

 a) Se sim, o que foi orientado?

 b) Se não por quê?

3º)  O que a prefeitura está fazendo para impedir que as capivaras não
Invadam o perímetro urbano?

4º) Existe algum controle para evitar a proliferação das capivaras

5º) Santa Bárbara está na região do ciclo da doença da Febre Maculosa brasileira?

           6º) Outras informações que julgar necessário.

“Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2021.

Carlos Fontes

- Vereador - 2º secretario -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2B8K2E4Y3J4G1D5
		2021-08-09T17:11:49-0300